
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

« о№ »  _ и Л ~  2019 г. № / / /

Об уличных комитетах 
Валуйского городского округа

В соответствии со статьёй 33 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев инициативу 
жителей города Валуйки и посёлка Уразово о создании на территории 
Валуйского городского округа уличных комитетов, и в целях повышения 
социальной активности населения Валуйского городского округа, создания 
условий для участия населения в осуществлении местного 
самоуправления, Совет депутатов Валуйского городского округа р е ш и л :

1. Утвердить Положение об уличных комитетах Валуйского 
городского округа (прилагается).

2. Совету депутатов Валуйского городского округа, администрации 
Валуйского городского округа и структурным подразделениям 
администрации Валуйского городского округа создать условия для участия 
населения Валуйского городского округа в осуществлении местного 
самоуправления посредством создания уличных комитетов Валуйского 
городского округа.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Валуйская звезда» и 
сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31 .ш).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета депутатов Валуйского городского округа по
депутатской 
(Аверьянова Л.В.)

этике и нормативно-правовой

Председатель Совета депутатов 
Валуйского городского округа



2

ПОЛОЖЕНИЕ
об уличных комитетах Валуйского городского округа 

1. Общие положения

1.1. Уличные комитеты являются формой непосредственного 
осуществления местного самоуправления населением Валуйского 
городского округа.

1.2. Уличные комитеты создаются на территории городских 
населённых пунктов Валуйского городского округа на основе 
добровольного объединения граждан, проживающих в индивидуальных 
жилых домах.

1.3. Уличный комитет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Валуйского 
городского округа, иными нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления Валуйского городского округа и настоящим 
Положением.

1.4. Уличный комитет создаётся по территориальному принципу в 
пределах улицы, нескольких улиц и (или) их частей, переулков (переулка), 
а также их совокупности.

1.5. Уличный комитет создаётся по решению граждан, принятому на 
собрании граждан, проживающих на соответствующей территории.

1.6. Граждане, проживающие на соответствующей территории, 
принимающие участие в собрании по вопросу создания уличного комитета, 
избирают председательствующего на собрании, а также лицо, 
уполномоченное на ведение протокола собрания. Протокол собрания 
подписывается председательствующим на собрании.

1.7. Собрание граждан по вопросам создания и (или) деятельности 
уличного комитета (далее - собрание) считается правомочным, если в нём 
принимают участие не менее ста жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста.

Решение собрания считается принятым, если за него проголосовало 
не менее половины от присутствующих на собрании граждан.

1.8. Территория, на которой создаётся уличный комитет, 
определяется на собрании граждан и утверждается постановлением 
администрации Валуйского городского округа. Основанием для принятия 
постановления администрации Валуйского городского округа является 
заявление председателя уличного комитета об утверждении территории 
деятельности уличного комитета с приложением заверенной 
председателем уличного комитета копии протокола собрания граждан по 
вопросу создания уличного комитета. Протокол должен содержать 
решения о создании уличного комитета, определении территории



3
деятельности уличного комитета, утверждении его численного и 
персонального состава, избрании председателя уличного комитета и его 
заместителя.

1.9. Численный и персональный состав уличного комитета 
устанавливается открытым голосованием присутствующих на собрании 
граждан. Избранными в состав уличного комитета считаются лица, 
получившие более половины голосов граждан, присутствовавших на 
собрании.

1.10. Председателем, заместителем председателя уличного комитета 
могут быть избраны граждане Российской Федерации, достигшие 
восемнадцатилетнего возраста, постоянно зарегистрированные и 
проживающие на территории деятельности уличного комитета.

1.11. Председателем уличного комитета не может быть назначено 
лицо:

замещающее государственную должность, должность 
государственной гражданской службы, муниципальную должность или 
должность муниципальной службы;

- состоящее в трудовых отношениях и иных, непосредственно 
связанных с ними отношениях, с органами местного самоуправления;

- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- имеющее непогашенную или неснятую судимость.

1.12. Началом работы уличного комитета является его первое 
заседание.

1.13. Уличный комитет собирается на первое заседание не позднее 
чем на десятый день со дня его создания.

1.14. На первом заседании уличного комитета члены уличного 
комитета из своего состава большинством голосов избирают секретаря 
уличного комитета, который ведёт протоколы заседаний уличного 
комитета. Протоколы заседаний уличного комитета подписываются его 
председателем.

1.15. Избранный председатель уличного комитета в течении трёх 
рабочих дней со дня создания уличного комитета представляет в 
администрацию Валуйского городского округа заявление об утверждении 
территории деятельности уличного комитета с приложением копии 
протокола собрания граждан по вопросу создания уличного комитета.

1.16. Уличный комитет в своей деятельности подотчётен собранию 
граждан, проживающих на территории деятельности уличного комитета. 
Отчёт о деятельности уличного комитета представляется председателем 
уличного комитета на собрании по вопросам деятельности уличного 
комитета не реже одного раза в год.

1.17. Срок полномочий членов уличного комитета составляет 5 лет 
со дня их избрания.

1.18. Члены уличного комитета могут быть досрочно переизбраны 
(полностью или частично) по решению собрания граждан, проживающих 
на территории деятельности уличного комитета.



2. Полномочия уличного комитета

2.1. Деятельность уличных комитетов направлена на участие 
граждан, проживающих на территории деятельности уличного комитета, в 
осуществлении местного самоуправления.

2.2. При осуществлении своей деятельности уличные комитеты 
вправе:

2.2.1. Проводить мероприятия по соблюдению Правил 
благоустройства и привлечения населения к работам по благоустройству, 
озеленению и улучшению санитарного состояния на территории 
деятельности уличного комитета.

2.2.2. Проводить разъяснительную работу по соблюдению правил 
землепользования и застройки Валуйского городского округа на 
территории деятельности уличного комитета.

2.2.3. Содействовать органам местного самоуправления Валуйского 
городского округа в выявлении фактов самовольного строительства домов 
и пристроек к ним, индивидуальных гаражей, нарушения норм содержания 
земельных участков на территории деятельности уличного комитета.

2.2.4. Оказывать помощь органам пожарного надзора по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности жилых домов и 
других объектов на на территории деятельности уличного комитета.

2.2.5. Содействовать органам местного самоуправления Валуйского 
городского округа в организации проведения культурных и спортивно -  
массовых мероприятий на территории деятельности уличного комитета.

2.2.6. Содействовать учреждениям здравоохранения в улучшении 
медицинского обслуживания населения, проведении профилактических и 
противоэпидемических мероприятий на территории деятельности 
уличного комитета.

2.2.7. Участвовать в конкурсах на лучшую улицу (переулок) и 
частное домовладение.

2.2.8. Содействовать работе органов правопорядка на территории 
деятельности уличного комитета.

2.2.9. Взаимодействовать с коммунальными службами и 
администрацией Валуйского городского округа по своевременному 
устранению аварийных ситуаций, ликвидации последствий стихийных 
бедствий на территории деятельности уличного комитета.

2.2.10. Информировать граждан, проживающих на территории 
деятельности уличного комитета, о муниципальных правовых актах, 
принятых органами местного самоуправления Валуйского городского 
округа и содействовать их претворению в жизнь.

2.2.11. Оказывать помощь органам местного самоуправления 
Валуйского городского округа и общественным организациям в 
проведении общественно-политических, хозяйственных и иных 
мероприятиях.

2.2.12. Рассматривать обращения граждан, проживающих на 
территории деятельности уличного комитета.

4



2.2.13. Организовывать и проводить собрания граждан, 
проживающих на территории уличного комитета, для решения вопросов, 
относящихся к ведению уличного комитета.

2.2.14. Оказывать содействие управлению социальной защиты 
населения в выявлении детей, оставшихся без попечения родителей, 
выявлении остронуждающихся, престарелых, одиноких граждан и 
оказании им адресной социальной помощи на территории деятельности 
уличного комитета.

2.2.15. Способствовать в обеспечении своевременного внесения 
гражданами, проживающими на территории деятельности уличного 
комитета, налоговых, страховых и иных платежей.

2.3. По решению вопросов местного значения уличный комитет на 
добровольных началах взаимодействует с органами местного 
самоуправления Валуйского городского округа, органами общественного 
самоуправления, предприятиями, организациями, учреждениями, 
независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность 
на территории Валуйского городского округа.

3. Организация работы уличного комитета

3.1. Работа уличного комитета осуществляется по плану, 
утверждённому на его заседании.

3.2. Заседания уличного комитета проводятся по мере необходимости.
3.3. Работу уличного комитета организует председатель уличного 

комитета (в его отсутствие -  заместитель председателя уличного 
комитета), который:

- направляет в администрацию Валуйского городского округа 
заявление об утверждении территории деятельности уличного комитета;

- созывает заседания уличного комитета;
- подписывает протоколы заседаний уличного комитета;
- организует подготовку необходимых материалов к заседанию 

уличного комитета;
- приглашает для участия в заседаниях уличного комитета 

представителей органов местного самоуправления Валуйского городского 
округа, отдела МВД по городу Валуйки и Валуйскому району, 
организаций, осуществляющих коммунальное обслуживание, 
общественных организаций, жителей;

- председательствует на заседаниях уличного комитета;
- представляет уличный комитет в мероприятиях, организуемых 

органами местного самоуправления Валуйского городского округа;
- организует работу по исполнению решений уличного комитета;
- представляет информацию о деятельности уличного комитета в 

администрацию Валуйского городского округа.
3.4. Председатель уличного комитета на основании обращений 

граждан, проживающих на территории деятельности уличного комитета, а 
также органов местного самоуправления Валуйского городского округа и

5



6
органов полиции выдаёт заверенные своей подписью и штампом 
уличного комитета:

- справку о регистрации по месту жительства в соответствии с 
записями в домовой книге (за исключением подтверждения факта и 
времени отсутствия членов семьи по месту постоянного проживания, 
необходимого для перерасчёта платежей по оплате коммунальных услуг);

- справку о лицах, осуществивших погребение умерших;
- справку о наличии подсобного хозяйства и выращиваемой 

продукции на земельном участке;
- характеристику на гражданина, проживающего на территории 

деятельности уличного комитета.
Указанные документы выдаются председателем уличного комитета с 

соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных».

4. Взаимодействие органов местного самоуправления и уличных
комитетов

4.1. Уличный комитет может выступать инициатором по различным 
вопросам общественной жизни граждан, проживающих на территории 
деятельности уличного комитета и вносить соответствующие предложения 
в органы местного самоуправления Валуйского городского округа.

4.2. Администрация Валуйского городского округа обеспечивает за 
счёт средств бюджета Валуйского городского округа изготовление 
удостоверений председателей уличных комитетов и штампов уличных 
комитетов.

4.4. Администрация Валуйского городского округа осуществляет учёт 
уличных комитетов и выдаёт председателям уличных комитетов 
удостоверения председателя уличного комитета согласно прилагаемой 
формы. Удостоверение председателя уличного комитета подписывается 
главой администрации Валуйского городского округа и заверяется 
печатью администрации Валуйского городского округа.

4.5. Штамп уличного комитета выдаётся под роспись председателю 
уличного комитета, который вправе передавать его только своему 
заместителю на время своего отсутствия. Председатель уличного комитета 
несёт ответственность за сохранность и использование штампа уличного 
комитета.

4.6. Администрация Валуйского городского округа оказывает 
уличным комитетам содействие в установке досок объявлений, 
изготовлении информационных материалов на территории деятельности 
уличного комитета.

4.7. Администрация Валуйского городского округа предоставляет 
председателям уличных комитетов информацию, необходимую для 
эффективного осуществления последними своей деятельности.



5. Гарантии деятельности уличных комитетов
7

5.1. Обращения уличного комитета подлежат обязательному 
рассмотрению Советом депутатов Валуйского городского округа, 
должностными лицами органов местного самоуправления Валуйского 
городского округа.

5.2. Администрация Валуйского городского округа осуществляет 
организационное и информационное обеспечение деятельности 
председателей уличных комитетов, в том числе:

- организует работу по ознакомлению председателей уличных 
комитетов с нормативными правовыми актами, принятыми органами 
местного самоуправления Валуйского городского округа по вопросам 
местного значения;

- обобщает и распространяет положительный опыт деятельности 
председателей уличных комитетов на проводимых совещаниях и 
семинарах с председателями уличных комитетов.

5.3. За активную деятельность и достигнутые результаты 
председателям уличных комитетов устанавливается материальное 
поощрение. Материальное поощрение председателей уличных комитетов 
осуществляется в форме ежеквартальной денежной выплаты.

5.4. Порядок осуществления денежной выплаты и её размер 
устанавливается постановлением администрации Валуйского городского 
округа.

5.5. Расходы на материальное поощрение председателей уличных
комитетов являются расходными обязательст: ~ городского
округа и предусматриваются при формиро: Залуйского
городского округа на очередной финансовый г жод.



8

Приложение 
к Положению об уличных комитетах 

Валуйского городского округа

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА 

ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Лицевая сторона удостоверения председателя уличного комитета:

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона удостоверения председателя уличного 
комитета:

У достоверение председателя А дм инистрация В алуйского городского
уличного ком итета № округа

кем  в ы д а н о

н а и м е н о в а н и е  н а с е л ё н н о го  п у н к т а

п о д п и с ь  гл ав ы  а д м и н и с т р а ц и и  В ал у й с к о го
ф а м и л и я г о р о д с к о г о  о к р у га

Фото
И М Я

Д е й с т в и т е л ь н о  д о « » 2 0  г.

3x4 о тч е с т в о
Д а т а  в ы д а ч и  « » 2 0  г .

м.п. м.п.

Удостоверение председателя уличного комитета Валуйского
городского округа имеет форму книжки в твёрдой обложке из 
износостойкого материала темно-бордового цвета.

В развёрнутом виде удостоверение имеет размеры: длина - 200 мм, 
ширина - 65 мм. На лицевой стороне в середине обложки удостоверения 
помещена тиснёная надпись золотистого швета «УДОСТОВЕРЕНИЕ», 
выполненная прописными буквами, высота .которых 6 мм.

Внутренняя часть удостоверения /состоит из двух вклеенных 
вкладышей размером 90 х 60 мм. ,


